
Администрация муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2018 № 425-п

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Стимулирование экономической 
активности Сланцевского 
муниципального района на 2017-2019 
годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
с решением о бюджете Сланцевского муниципального района и на основании 
решения экспертного совета при администрации Сланцевского муниципального 
района по разработке и реализации долгосрочных целевых программ 
от 15.03.2018, администрация Сланцевского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Стимулирование экономической 
активности Сланцевского муниципального района на 2017-2019 годы», 
утвержденную постановлением администрации Сланцевского муниципального 
района от 01.11.2016 № 1670-п (с изменениями, внесенными постановлениями 
администрации от 26.12.2016 № 2007-п, от 28.02.2017 № 249-п, от 11.04.2017 
№ 532-п, от 12.07.2017 № 1049-п, от 22.11.2017 № 1731-щ от 15.01.2018 № 14-П 
(далее также -  Программа), следующие изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции:
Цель подпрограммы Создание условий для устойчивого и сбалансированного 

экономического развития Сланцевского муниципального 
района

Основные задачи программы Создание благоприятных условий ведения 
предпринимательской и сельскохозяйственной деятельности 
для привлечения инвестиций в экономику Сланцевского 
муниципального района;

создание конкурентоспособной, устойчивой, 
высокотехнологичной и территориально сбалансированной 
промышленности;

совершенствование системы стратегического управления 
социально-экономическим развитием Сланцевского 
муниципального района;

повышение эффективности занятости населения, включая 
граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 
улучшение условий и охраны труда;

ОАО "ППП №> 1



2

создание условий для устойчивого функционирования и 
развития малого и среднего предпринимательства, увеличения 
его вклада в решение задач социально-экономического 
развития Сланцевского муниципального района;

повышение информированности сельского населения; 
финансовая поддержка сельскохозяйственных 

товаропроизводителей.
Объем финансовых ресурсов, 
запланированных по 
программе, с указанием 
источников финансирования 
(тыс. рублей в действующих 
ценах каждого года 
реализации программы)

Финансирование программы осуществляется за счет 
средств:

Федерального бюджета;
Бюджета Ленинградской области;
Бюджета Сланцевского муниципального района;
Прочих источников

Общий объем финансирования программы -  20032,854 тыс. 
рублей, в том числе:

2017 год-7306,361 тыс. рублей,
2018 год -  7126,093 тыс. рублей,
2019 год -  5600,4 тыс. рублей,
Объем финансирования за счет средств бюджета 

Сланцевского муниципального района -  8483,861 тыс. рублей, 
в том числе:

2017 год-2734,261 тыс. рублей,
2018 год -  2921,6 тыс. рублей,
2019 год -  2828,0 тыс. рублей,
Объем финансирования за счет средств бюджета 

Ленинградской области -  11548,993 тыс. рублей, в том числе:
2017 год -  4572,1 тыс. рублей,
2018 год —4204,493 тыс. рублей,
2019 год -  2772,4 тыс. рублей,
Объем финансирования за счет средств федерального 

бюджета -  0,0 тыс. рублей, в том числе:
2017 год -  0,0 тыс. рублей,
2018 год -  0,0 тыс. рублей,
2019 год -  0,0 тыс. рублей,
Объем финансирования за счет прочих источников -  0,0 

тыс. рублей, в том числе:
2017 год -  0,0 тыс. рублей,
2018 год -  0,0 тыс. рублей,
2019 год -  0,0 тыс. рублей.

Показатели: 
экономическая 
эффективность, 
социальная эффективность, 
бюджетная эффективность

Показатели социально-экономической эффективности:
- увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 0,5 - 1 % ежегодно;
- увеличение количества занятых в малом бизнесе от общей 
численности занятых в экономике поселения на 0,5 -  1 % 
ежегодно;
- увеличение среднемесячной заработной платы работников в 
малом и среднем бизнесе на 1-2 % ежегодно;
- прирост отгруженной продукции, выполненной работы, 
оказанных услуг в общем объеме в малом и среднем бизнесе 
на 2 -  3 % ежегодно;
- увеличение объема инвестиций в основной капитал на 3-5 % 
ежегодно;
- увеличение среднемесячной заработной платы работников 
сельскохозяйственных организаций на 1-2%;



- увеличение валового производства молока на 1,5%;
- увеличение поголовья КРС на 1,5%.
- принятие Стратегии социально-экономического развития 
Сланцевского муниципального района, 1ед.;
- количество нормативно-правовых актов, по которым 
проведена оценка или экспертиза регулирующего воздействия 
не менее 1 в год.
Показатели бюджетной эффективности:
- увеличение поступлений от субъектов малого предпринима
тельства в собственных доходах бюджета района на 3 %;

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчёте на 1 тыс. человек населения, 
33,9 ед.;
- доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых у субъектов МСП в общей 
численности занятого населения 44%;
- оборот средних предприятий в постоянных ценах 2014, 1,1 
млрд. руб.;
- коэффициент «рождаемости» субъектов МСП 19,4 ед.;
- доля закупок товаров (работ, услуг) у субъектов малого 
предпринимательства в совокупном годовом объеме закупок 
(не менее 30%);
-количество утвержденных схем размещения нестационарных 
торговых объектов с количеством не менее 3 НТО на 10 тыс. 
населения, единиц;
-фактическая обеспеченность населения района площадями 
стационарных торговых объектов увеличится на 3 %.

Целевые индикаторы и 
показатели реализации 
(целевые задания) программы

- количество субъектов получивших различные виды 
поддержки;

количество мероприятий направленных на 
информационную и консультационную поддержку субъектов;

количество субъектов получивших информационно- 
поддержку;
- количество зарегистрированных субъектов малого и среднего 
предпринимательства в результате действия программы
- и другие

Основания для разработки 
программы

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ (ред. от 
29.06.2015) "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации"; 
Постановление Правительства Ленинградской области от 
14.11.2013 № 394 "Об утверждении государственной 
программы Ленинградской области "Стимулирование 
экономической активности Ленинградской области";

Постановление Правительства Ленинградской области 
от 29 декабря 2012 г. № 463 об утверждении государственной 
программы Ленинградской области "Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области";
Постановление администрации муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области 
от 08.11.2013 № 1711-п "О порядке разработки, утверждения и 
контроля за реализацией муниципальных программ 
Сланцевского муниципального района"

Разработчик программы Комитет экономического развития и инвестиционной 
политики администрации Сланцевского муниципального



4

района
Сроки разработки программы 2016 год
Стоимость разработки 
программы (тыс. рублей) -

Ответственный исполнитель 
программы

Комитет экономического развития и инвестиционной политики 
ад министрации Сланцевского муниципального района

Соисполнители программы Комитет по управлению муниципальным имуществом и 
земельным ресурсам администрации Сланцевского 
муниципального района;
Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования Сланцевский муниципальный 
район Ленинградской области «Социально-деловой центр»

Участники программы Иные структурные подразделения администрации 
Сланцевского муниципального района

Фамилия, имя, отчество, 
должность, телефон 
руководителя программы

Дудова О.Н., председатель комитета экономического развития 
и инвестиционной политики администрации Сланцевского 
муниципального района 
8(81374)23938

Система управления и 
контроль за выполнением 
программы

Подготовка 1 раз в полугодие отчетов о реализации 
программных мероприятий.
Общий контроль за ходом реализации программы 
осуществляет заместитель главы администрации 
Сланцевского муниципального района Никифорчин Н.А.

1.2. Абзац 15 раздела II Программы дополнить словами:
«-количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая

индивидуальных предпринимателей) в расчёте на 1 тыс. человек населения, 
33,9 ед.;

доля среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей), занятых у субъектов МСП в общей численности занятого 
населения 44%;

оборот средних предприятий в постоянных ценах 2014, 1,1 млрд. руб.; 
коэффициент «рождаемости» субъектов МСП 19,4 ед.; 
доля закупок товаров (работ, услуг) у субъектов малого

предпринимательства в совокупном годовом объеме закупок (не менее 30%);
количество утвержденных схем размещения нестационарных торговых 

объектов с количеством не менее 3 НТО на 10 тыс. населения, единиц;
фактическая обеспеченность населения района площадями стационарных 

торговых объектов увеличится на 3 %.».
1.3. В паспорте подпрограммы 1 Программы строки 2-5,13 и 14 изложить в

новой редакции:_______________________________________________________
Основные задачи Снижение затрат субъектов малого и среднего
подпрограммы предпринимательства Сланцевского муниципального района

на ведение бизнеса;
повышение конкурентоспособности субъектов малого и 

среднего предпринимательства на внутренних и внешних 
рынках;

увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

обеспечение занятости населения и развитие 
самозанятости;

обеспечение первоочередной поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, осуществляющих 

___________________________деятельность в приоритетных для Сланцевского



муниципального района сферах (видах) деятельности;
организационное обеспечение и развитие объектов 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

удовлетворение спроса населения на потребительские 
товары и услуги за счет развития малоформатной торговли 
(нестационарной, мобильной, ярмарочной).

Объем финансовых ресурсов, 
запланированных по 
подпрограмме, с указанием 
источников финансирования 
(тыс. рублей в действующих 
ценах каждого года 
реализации подпрограммы)

Финансирование программы осуществляется за счет 
средств:

Федерального бюджета;
Бюджета Ленинградской области;
Бюджета Сланцевского муниципального района;
Прочих источников (в том числе средств от сдачи в аренду 

помещений находящихся, в муниципальной собственности)

Общий объем финансирования подпрограммы -  7678,793 
тыс. рублей, в том числе:

2017 год -  2433,1 тыс. рублей,
2018 год -  3399,693 тыс. рублей,
2019 год -  1846,0 тыс. рублей,
Объем финансирования за счет средств бюджета 

Сланцевского муниципального района -  5082,8 тыс. рублей, в 
том числе:

2017 год -  1329,7 тыс. рублей,
2018 год -  1907,1 тыс. рублей,
2019 год -  1846,0 тыс. рублей,
Объем финансирования за счет средств бюджета 

Ленинградской области -  2595,993 тыс. рублей, в том числе:
2017 год -  1103,4 тыс. рублей,
2018 год -  1492,593 тыс. рублей,
2019 год -  0 тыс. рублей,
Объем финансирования за счет средств федерального 

бюджета -  0,0 тыс. рублей, в том числе:
2017 год — 0,0 тыс. рублей,
2018 год -  0,0 тыс. рублей,
2019 год -  0,0 тыс. рублей,
Объем финансирования за счет прочих источников -  0,0 

тыс. рублей, в том числе:
2017 год -  0,0 тыс. рублей,
2018 год -  0,0 тыс. рублей,
2019 год -  0,0 тыс. рублей.

Показатели: 
экономическая 
эффективность, 
социальная эффективность, 
бюджетная эффективность

Показатели социально-экономической эффективности:
- увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 0,5 - 1 % ежегодно;
- увеличение количества занятых в малом бизнесе от общей 
численности занятых в экономике поселения на 0,5 -  1 % 
ежегодно;
- увеличение среднемесячной заработной платы работников в 
малом и среднем бизнесе на 1-2 % ежегодно;
- прирост отгруженной продукции, выполненной работы, 
оказанных услуг в общем объеме в малом и среднем бизнесе 
на 2 -  3 % ежегодно;
- увеличение объема инвестиций в основной капитал на 3-5 % 
ежегодно;
- количество нормативно-правовых актов, по которым



6

проведена оценка или экспертиза регулирующего воздействия 
не менее 1 в год.
Показатели бюджетной эффективности:
- увеличение поступлений от субъектов малого предпринима
тельства в собственных доходах бюджета района на 3 %;

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчёте на 1 тыс. человек населения, 
33,9 ед.;
- доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых у субъектов МСП в общей 
численности занятого населения 44%;
- оборот средних предприятий в постоянных ценах 2014, 1,1 
млрд. руб.;
- коэффициент «рождаемости» субъектов МСП 19,4 ед.;
- доля закупок товаров (работ, услуг) у субъектов малого 
предпринимательства в совокупном годовом объеме закупок 
(не менее 30%);
-количество утвержденных схем размещения нестационарных 
торговых объектов с количеством не менее 3 НТО на 10 тыс. 
населения, единиц;
-фактическая обеспеченность населения района площадями 
стационарных торговых объектов увеличится на 3 %.

Целевые индикаторы и 
показатели реализации 
(целевые задания) 
подпрограммы

- количество зарегистрированных субъектов малого и среднего 
предпринимательства в результате действия подпрограммы; 
-количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства получивших различные виды 
финансовой поддержки;
-количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства получивших различные виды 
имуще ственной поддержки;

количество мероприятий направленных на 
информационную поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства получивших информационно
консультационную поддержку;
- количество утвержденных схем размещения нестационарных 
торговых объектов;
- обеспеченность населения площадями стационарных 
торговых объектов.

Фамилия, имя, отчество, 
должность, телефон 
руководителя подпрограммы

Дудова О.Н., председатель комитета экономического развития 
и инвестиционной политики администрации Сланцевского 
муниципального района 
8(81374)23938

Система управления и 
контроль за выполнением 
подпрограммы

Подготовка 1 раз в полугодие отчетов о реализации 
подпрограммных мероприятий.
Общий контроль за ходом реализации подпрограммы 
осуществляет заместитель главы администрации 
Сланцевского муниципального района Никифорчин Н. А.

1.4. Раздел I Подпрограммы 1 дополнить абзацем 12 следующего 
содержания:

«Потребительский рынок Сланцевского муниципального района включает 
в себя предприятия розничной торговли, общественного питания, бытового 
обслуживания населения.



По имеющемся данным по состоянию на 01.01.2018 года на территории 
Сланцевского муниципального района осуществляют деятельность:

1. Предприятий розничной торговли (объектов) — 261,
в том числе:
1.1. Магазинов - 226;
- продовольственных - 39;
- непродовольственных - 101;
- смешанного ассортимента - 34;
- сетевых магазинов - 52;
1.2. Аптеки- 12;
1.3. Аптечные пункты и др. - 4;

1.4. Мелкая розница (павильоны, киоски, отделы и др.) - 19.
2. Предприятий общественного питания (объектов) - 51,
в том числе:
2.1. Предприятий общедоступной сети -31;
2.2. При учебных заведениях -  14;
2.3. Предприятия корпоративного питания -  6
3. Предприятий бытового обслуживания (объектов) - 104, количество 

рабочих мест (работников) -351.
Сравнение фактических значений нормативов минимальной 

обеспеченности населения Ленинградской области площадью торговых 
объектов по Сланцевскому муниципальному району

№ Наименование норматива Ед изм. Норматив Фактическое 
значение на 
01.01.2017

Соотношение 
факт, обесп. на 

01.01.2017к 
нормативу, %

1 Площадь стационарных 
торговых объектов

кв.м, на 
1000 
чел.

539,8 663 122,8

2 Количество торговых 
объектов местного значения

Ед. 142 252 177,5

3 Количество торговых 
павильонов и киосков по 
продаже продовольственных 
товаров и
сельскохозяйственной
продукции

Ед., 
на 1000 

чел.

0,98 0,27 27,5

4 Количество торговых 
павильонов и киосков по 
продаже продукции 
общественного питания

Ед., на 
1000 чел

0,11 0,07 63,6

5 Количество торговых 
павильонов и киосков по 
продаже печатной 
продукции

Ед., на 
1000 чел

0,19 0,14 73,7



8

6 Площадь торговых мест, Ед., на 0,74 0 0
используемых для 1000
осуществления деятельности чел.
по продаже
продовольственных товаров
на розничных рынках

Фактическая обеспеченность площадью стационарных объектов, а также 
торговых объектов местного значения по Сланцевскому району превышает 
норму.

Однако по количеству фактического количества торговых павильонов и 
киосков по продаже продукции продовольственных товаров и 
сельскохозяйственной продукции, общественного питания и количество 
торговых павильонов и киосков по продаже печатной продукции, фактические 
показатели не достигают норматива.

А фактический показатель площади торговых мест, используемых для 
осуществления деятельности по продаже продовольственных товаров на 
розничных рынках, составляет о% от норматива. Это связано с высокими 
требованиями законодательства к организации розничных рынков.», далее по 
тексту.

1.5. Абзацы 10- 12 Раздела III Подпрограммы 1 изложить в новой 
редакции:

«9. Популяризация предпринимательской деятельности.
10. Удовлетворение спроса населения на потребительские товары и услуги 

за счет развития малоформатной
Показатели (индикаторы), позволяющие оценить достигнутые результаты 

подпрограммы:
число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 

тыс. человек населения;
количество субъектов малого и среднего предпринимательства,

получивших различные виды финансовой поддержки;
количество субъектов малого и среднего предпринимательства,

получивших имущественную поддержку;
количество общерайонных мероприятий направленных на 

информационную поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших информационно-консультационную поддержку;

прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность на территории Сланцевского муниципального 
района в результате действия программы;

количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая 
индивидуальных предпринимателей) в расчёте на 1 тыс. человек населения;

доля среднесписочной численности работников (без внешних
совместителей), занятых у субъектов МСП в общей численности занятого 
населения

оборот средних предприятий; 
коэффициент «рождаемости» субъектов МСП;
доля закупок товаров (работ, услуг) у субъектов малого



предпринимательства в совокупном годовом объеме закупок;
количество утвержденных схем размещения нестационарных торговых 

объектов с количеством не менее 3 НТО на 10 тыс. населения;
фактическая обеспеченность населения района площадями стационарных 

торговых объектов.».
1.6. Раздел VI. Подпрограммы 1 дополнить абзацем 22 следующего 

содержания:
« - деятельность в сфере народных художественных промыслов».
1.7. В паспорте подпрограммы 2 Программы строки 14 и 15 изложить в

новой редакции:
Фамилия, имя, отчество, 
должность, телефон 
руководителя подпрограммы

Дудова О.Н., председатель комитета экономического развития 
и инвестиционной политики администрации Сланцевского 
муниципального района 
8(81374)23938

Система управления и 
контроль за выполнением 
подпрограммы

Подготовка 1 раз в полугодие отчетов о реализации 
подпрограммных мероприятий.
Общий контроль за ходом реализации подпрограммы 
осуществляет заместитель главы администрации 
Сланцевского муниципального района Никифорчин Н. А.

1.8. В паспорте подпрограммы 3 Программы строки 12 и 13 изложить в 
новой редакции:______________________________________________________
Фамилия, имя, отчество, 
должность, телефон 
руководителя подпрограммы

Дудова О.Н., председатель комитета экономического развития 
и инвестиционной политики администрации Сланцевского 
муниципального района 
8(81374)23938

Система управления и 
контроль за выполнением 
подпрограммы

Подготовка 1 раз в полугодие отчетов о реализации 
подпрограммных мероприятий.
Общий контроль за ходом реализации подпрограммы 
осуществляет заместитель главы администрации 
Сланцевского муниципального района Никифорчин Н. А.

1.9. Приложения 2 и 3 Программы, Приложения 2 и 3 подпрограммы 1 
изложить в новой редакции.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Сланцевского муниципального района Никифорчин Н.А.

И.о главы администрации 
муниципального образования М.Б. Чистова



Приложение 2
к муниципальной программе «Стимулирование экономической активности Сланцевского

муниципального района на 2017-2019 годы»

План
реализации мероприятий муниципальной программы "Стимулирование экономической активности Сланцевского муниципального района на 2017-2019 годы"

№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основных мероприятий программы, мероприятий

Ответственный исполнитель, соисполнитель, 
участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
оеализа

Конец
пеализа Всего Федеральны 

й бюджет
Областной

бюджет Бюджет СМР
Прочие

источники
1 2 3 4 5 6 . 7 8 9 10 11

Программа
"Стимулирование экономической активности 
Сланцевского муниципального района на 2017- 
2019 годы"

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 
комитет по управлению муниципальным 

имуществом и земельным ресурсам 
администрации,ФПМСП «Социально-деловой 

центр»

2017 2019

2017 7306,361 4572,100 2734,261

2018 Ш Я М 4204.19J 2921,й00

2019 5600,400 2772,400 2828,000

ИТОГО 20032,854 11548,993 8483,861

Подпрограмма 1
"Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства Сланцевского 
муниципального района"

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 
комитет по управлению муниципальным 

имуществом и земельным ресурсам 
администрации.ФПМСП «Социально-деловой 

центр»

2017 2019

2017 2433,100 1103,400 1329,700

2018 1199,091 1192,^93 1907,(00

2019 1846,000 1846,000

ИТОГО 7678,793 2595,993 5082,800

1.1.

Содействие в доступе субъектов малого и 
среднего предпринимательства к  финансовым и 
материальным ресурсам

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 
комитет по управлению муниципальным 

имуществом и земельным ресурсам 
администрации,ФПМСП «Социально-деловой 

центр», комитет бухгалтерского учета

2017 2019

2017 860,000 800,000 . 60,000

2018 1332,500 1132,500 200,000

2019 193,600 193,600

ИТОГО 2386,100 1932,500 453,600

1.1.1.

Субсидирование затрат субъектов малого 
предпринимательства, действующих менее одного 
года, связанных с организацией 
предпринимательской деятельности

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019

2017 860,000 800,000 60,000

2018 1332,500 1132 500 200,000

2019 193,600 193,600



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 
основных мероприятий программы, мероприятий

Ответственный исполнитель, соисполнитель, 
участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
пеализа

Конец
пеализа

Всего
Федеральны 

й бюджет
Областной

бюджет
Бюджет СМР

Прочие
источники

l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого 2386,100. 1932,500 453,600

1.1.2.

Предоставление производственных и офисных 
помещений, находящихся в муниципальной 
собственности, начинающим предпринимателям, а 
также субъектам предпринимательства занятым в 
приоритетных для района сферах деятельности

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом и земельным ресурсам 

администрации, ФПМСП «Социально
деловой центр»

2017 2019

2017

2018

2019

Итого

1.2.

Информационная, консультационная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019

2017

2018

2019

ИТОГО

1.2.1.

Оказание безвозмездных информационных и 
консультационных услуг, в том числе связанных с 
государственной регистрацией, в сфере 
предпринимательской деятельности

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019

2017

2018

2019

Итого

1.2.2.

организация и проведение мероприятии, 
обучающих и информационных семинаров по 
актуальным вопросам для физических лиц и 
субъектов малого и среднего предпринимательства, 
обучение по курсу "Введение в 
предпринимательство" для физических лиц в том 
числе безработных граждан и субъектов малого и 
среднего предпринимательства осуществляющих
ппепп п ин им яткп ьекш п  леятр.пг.игпсгь r т е ч е н и и

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019

2017

2018

2019



1.2.3

! Издание информационных, справочных, 
методических и презентационных материалов,

| выпуск газеты, обновление сайта ФПМСП 
«Социально-деловой центр», производство и выпуск 
цикла телепередач, посвященных вопросам развития 
малого и среднего предпринимательства 
(информационные материалы) (в т.ч.

| субсидирование затрат ФПМСП)

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019

2017

2018

2019

I 2 О

Итого

)к и  mill, информационном пи i iop,i i и о 
фцп uiciipoi h i  ни П \ | [  п п .  [ к  т и п и ч н о ю

1\ОЧ|1| , |  Н 01,0411 li_l_ or о р I 1ВИ 1 И I и
lHllli. 1  I НЦНО1Ш0М 1Ю HI II ь и  I I  1II11HI. I [I 1Ц1Н 

Ф1 (Ml 1 1 (OrillLlblll Ч 101,0,1 II ll ip)
"’017 2019

ГО 17

2018

’019

Ито о

О каинт. м и м  н i шишити поц ырл mi ccoi 11 i im 
M ill ре щи imoihii i lipoci i r i и l  |iq v  ищил ir mu о 
H J I c m i p i l l l l l M  l i e  I k l K  I II I I I  l l c M I I C c l l !  I I I O I I I I I M  

сОЦИ I II НО ШЛ'ПГ'ПС IIII III [Cll 1c 11,HOC III

ЧО'|||с| I 01104,1 HA MHO |> mil 104 и 
II В LI llllUllllIOIl НО 1Н1НЧИ I IMHIHICip 1ЦИ1

■OIIMC II ( о т  нано | нчюи l a m p  >
201 2019

2017

2018

2019

Unto 'o

>к 11 uiac o '  iwiteiii u  и \ ' i  ю т  и n if iopL и i 
бссм 111line nn\ м и * ,  и > up,и p 1M ( bmncL 
аксс lep шин»

k o v i f l l l  I hO HO 'lH  l L t r . 0 1 0  P  Л 1 И 1 Н Н Н

И l»wl 1И1ЫОШМ11 ПОЛИ 1 Ml И 1 I M l i i n i L  j n (IM 2 0 1 7 7 0 1 9
Ф Г 1 \1 (  I I  < t  о  i i и  ik i  \ u o i  о й  i^i и  i p  ,

2017

2018

2019



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 
основных мероприятий программы, мероприятий

Ответственный исполнитель, соисполнитель, 
участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
пеализа

Конец
пеалила

Всего Федеральны 
й бюджет

Областной
бюджет Бюджет СМР

Прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

• Я ш ен # » ^ и

1.3.

Содействие в продвижении продукции (работ, 
услуг) субъектов малого и среднего 
предпринимательства на товарные рынки

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019

2017 13,000 13,000

2018 75,800 75,800

2019 73,400 73,400

ИТОГО 162,200 162,200

1.3.1.

Организация участия в областных (районных) 
рейтинговых конкурсах, выставках и ярмарках (в 
т.ч.субсидирование затрат ФПМСП)

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019

2017 13,000 13,000

2018 75,800 75,800

2019 73,400 73,400

............... -  ....... ...... ...... ........................ ... ... ......

Итого 162,200 162,200

M S

|[»Н\[ф1ШЦ Я II ipo I4ll\ ,0 КС-ll 1И111 IX 
lipOMIK 1011 И piMUC 1 IVI ILltK. В HI К 1,1111 1\ 
фЧ ф! l\ IwMIIH ф 14)

ИНН CII1III ОННН 1 Н> I 1ШЬИ иЧ1"Ш<.1| 1 ИИ 
<|1| If ,С 11 < С ОЦН 1 II НО ВИННИЦЫ! pi

р Шр ю

2017
I W t i i

Я Ш
Д « 8

Я двВ В
2019

м
■ 1

H

i»l!§ ШШшШШшШш
ш н м

а й Ш » В й Н Н
2018 Янн ■ н И м и ю

’’019
Ш Ш 8Ш Ш

и и м и
9 Ш 1 Ш :
я в и в

Ш Ш тишжшшшшшмЯ Й Ш Ш В »

1 3 i
1 о н  пик м. 1 в in 1 г I р 1 л и ш и т  I мыл muon ipiii i\
lO'HO II 14 обыкн II (1 1 ID) iinnuiii ню mm no in щи i. lMiiiiLipniiiii 21117

щШдаМ
ООН»

2017 н и в ^ и й н н н н
20 IS

\
2019 шшишя!

Я Н ш н В и й Ш * 1И Ш
2017 40,000 40,000



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы,

Ответственный исполнитель, соисполнитель, 
участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

основных мероприятий программы, мероприятий Начало
оеализа

Конец
пеализа

Всего
Федеральны 

й бюджет
Областной

бюджет
Бюджет СМР

Прочие
источники

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10. U

1.4.

Организация дополнительного профессионального 
образования по вопросам развития 
инвестиционной и инновационной деятельности

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019 2018 40,000 40,000

2019 38,700 38,700

Итого 118,700 118,700

2017 40,000 40,000

1.4.1.

Организация дополнительного профессионального 
образования муниципальных служащих

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации 2017 2019 2018 40,000 40,000

2019 38,700 38,700

Итого 118,700 118,700

/ ' ? ; 2017 453,900 303,400 150,500

1.5.

Организация и проведение мониторинга 
социально-экономического развития  
Сланцевского муниципального района

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019 2018 513,493 160,091 153,400

2019 148,500 148,500

Итого 1115,893 663,493 452,400

2017 453,900 303,400 150,500

1.5.1.

Организация и проведение мониторинга 
деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019 2018 513,493 1й0 093 153,400

2019 148,500 148,500

Итого 1115,893 663,493 452,400

Комитет экономического развития и 2017



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы,

Ответственный исполнитель, соисполнитель, 
участник

Срок реализации Годы Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

основных мероприятий программы, мероприятий Начало
пеализа

Конец
пеализа ии Всего

Федеральны 
й бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР
Прочие

источники
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.6.

Развитие ФПМСП «Социально-деловой центр» комитет по управлению муниципальным 
имуществом и земельным ресурсам 

администрации,ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 2019 2018

2019

Итого

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 
комитет по управлению муниципальным 

имуществом и земельным ресурсам 
администрации,ФПМСП «Социально-деловой 

центр»

2017

1.6.1.

Обеспечение деятельности ФПМСП «Социально
деловой центр» (в том числе за счет средств от сдачи 
в аренду муниципального имущества)

2017 2019 2018

2019

Итого

Развитие инфраструктуры ФПМСП «Социально- 
деловой центр» (приобретение оборудования, 
програмного обеспечения и т.д.) (в 
т.ч, субсидирование затрат ФПМСП)

2017

1 6*2

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 
, ФПМСП «Социально-деловой центр»

2017 2019 2018

2019

Итого

Комитет экономического развития и 2017 1066,200 1066,200

1.7.

Развитие Бизнес-инкубатора комитет по управлению муниципальным 
имуществом и земельным ресурсам 

администрации,ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 2019 2018 1437,900 1437,900

2019 1391,800 1391,800

Итого 3895,900 3895,900

2017 664,200 664,200



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 
основных мероприятий программы, мероприятий

Ответственный исполнитель, соисполнитель, 
участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
пеализа

Конец
пеализа

Всего Федеральны 
й бюджет

Областной
бюджет Бюджет СМР

Прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.7.1.

Коммунальные услуги (теплоснабжение и 
электроснабжение)

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019 2018

2019

Итого 664,200 664,200

1.7.2.

Текущее содержание бизнес-инкубатора (в том числе 
за счет средств от сдачи в аренду муниципального 
имущества) (в т. ч. субсидирование затрат  
ФПМСП)

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом и земельным ресурсам 

администрации, ФПМСП «Социально
деловой центр»

2017 2019

2017 340,000 340,000

2018 1437,900 1437,900

2019 1391,800 1391,800

Итого 3169,700 3169,700

1.7.3.

Ремонтные работы в бизнес-инкубаторе (в том 
числе за счет средств от сдачи в аренду 
муниципального имущества) (в т.ч.субсидирование 
затрат ФПМСП)

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом и земельным ресурсам 

администрации, ФПМСП «Социально- 
-,i ^деловой; центр»

2017 2019

2017 62,000’ 62,000

2018

2019

Итого 62,000 62,000

Подпрограмма 2
«Развитие агропромышленного комплекса 
Спанцевского муниципального района» Комитет экономического развития и 

инвестиционной политики, комитет 
бухгалтерского учета, комитет по управлению 
муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами администрации, ФПМСП 
«Социально-деловой центр»

2017 2019

2017 3673,261 2868,700 804,561

2018 3726,400 2711,900 1014,500

2019 3754,400 2772,400 982,000

ИТОГО 11 154,061 8353,000 2801,061
2.1. Организационная поддержка агропромышленного 

комплекса Сланцевского муниципального района Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой центр»
2017 2019

2017 244,061 244,061

2018 244,500 244,500

2019 236,700 236 .  700



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 
основных мероприятий программы, мероприятий

Ответственный исполнитель, соисполнитель, 
участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
пеализа

Конец
оеапиза

Всего Федеральны 
й бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР
Прочие

источники
t 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

ИТОГО 725,261 725,261
'2.1.1. Организация и проведение обучающих семинаров 

для К(Ф)Х и ЛПХ
Комитет экономического развития и 

инвестиционной политики администрации, 
ФПМСП «Социально-деловой центр»

2017 2019

2017 20,000 20,000

2018 25,000 25,000

2019 17,200 17,200

ИТОГО 62,200 62,200
2.1.2. Организация и участие в международной 

агропромышленной выставке-ярмарке "Агрорусь"
Комитет экономического развития и 

инвестиционной политики администрации 2017 2019
2017 184,061 184,061
2018 159,500 159,500
2019 159,500 159,500

ИТОГО 503,061 503,061
2.1.3. Ежегодное проведение районной 

сельскохозяйственной ярмарки «Урожай»
Комитет экономического развития и 

инвестиционной политики администрации 2017 2019
2017
2018
2019 -

ИТОГО
'2.1.4. Празднование дня работников сельского хозяйства Комитет экономического развития и 

инвестиционной политики администрации 2017 2019
2017 40,000 40,000
2018 60,000 60,000
2019 60,000 60,000

ИТОГО 160,000 160,000
2.2. Финансовая поддержка агропромышленного 

комплекса Слапцевского муниципального района
Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики, комитет 

бухгалтерского учета администрации
2017 2019

2017 3 429,200 2 868,700 560,500

2018 3 481,900 2  711,900 770,000

2019 3 517,700 2 772,400 745,300

ИТОГО 10 428,800 8 353,000 2 075,800
2.2.1. Субсидирование содержания маточного поголовья 

крупного рогатого скота сельскохозяйственным 
предприятиям района

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики, комитет 

бухгалтерского учета администрации
2017 2019

... 2017 484,506 ' 484,500 ;

2018 600,000 600,000

2019 600,000 600,000

ИТОГО 1 684,500 1 684,500
2.2.2. Субсидирование части затрат по приобретению 

минеральных удобрений и (или) средств защиты 
растений для К(Ф)Х

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики, комитет 

бухгалтерского учета администрации
2017 2019

2017 76,000 76,000

2018 170,000 170,000

2019 145,300 145,300

ИТОГО 391,300 391,300
2.2.3. Субсидирование части затрат по приобретению 

комбикорма на содержание сельскохозяйственных 
животных, рыбы и птицы для К(Ф)Х и ЛПХ

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики, комитет 

бухгалтерского учета администрации
2017 2019

2017 1 415,000 1 415,000

2018 1 200,000 1 200,000

2019 1 200,000 1 200,000
ИТОГО 3 815,000 3 815,000

2.2.4. Реализация государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного производства

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики, комитет 

бухгалтерского учета администрации
2017 2019

2017 1 453,700 1 453,700
2018 1 511,900 1 511,900
2019 1 572,400 1 572,400

ИТОГО 4 538,000 4 538.000



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основных мероприятий программы, мероприятий

Ответственный исполнитель, соисполнитель, 
участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
пеализа

Конец
пеализа

Всего Федеральны 
й бюджет

Областной
бюджет Бюджет СМР Прочие

источники
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.3. Проведение мер по борьбе с распространением  
борщевика Сосиовского на территории 
Спанцевского муниципального района

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики, комитет 

бухгалтерского учета администрации
2017 2019

2017

2018

2019

ИТОГО
2.3.1 Координация деятельности городских и сельских 

поселений на территории Сланцевского 
муниципального района по борьбе с 
распространением борщевика Сосновского

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики, комитет 

бухгалтерского учета администрации
2017 2019

2017

2018

2019

ИТОГО

Подпрограмма 3
"Совершенствование системы стратегического 
управления социально-экономическим 
развитием Сланцевского муниципального. 
района"

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации 2017 2019

2017 1200,000 600,000 600,000

2018

2019

ИТОГО 1200,000 600,000 600,000

3.1.

Разработка документов стратегического 
планирования: Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования Сланцевский 
муниципальный район Ленинградской области на 
период до 2025 года и Плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования Сланцевский 
муниципальный район Ленинградской области

Комитет экономического развития и 
инвестиционной политики администрации 2017 2019

2017 1200,000 600,000 600,000

2018

2019

ИТОГО



: Приложение 3
к муниципальной программе «Стимулирование экономической активности Сланцевского

муниципального района на 2017-2019 годы»
Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Стимулирование экономической активности 
Сланцевского муниципального района на 2017-2019 годы» и их значения_______________

Наименование показателя (индикатора) Единица
измерени

я

Значение показателя (индикатора)
Базовый 

период 2015 
год

2017 2018 2019

Подпрограмма 1
"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Сланцевского муниципального района"

I
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения

ед.- 300,6 303,0 305,0 306,6

П

Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций

% 49",2 49,4 49,7 49,9

1.1. С одейст вие в дост упе субъект ов м а л о го  и среднего предприним ат ельст ва к  ф инансовы м  и
м ат ериальны м  ресурсам

1.1.1.

Количество предоставленных субсидий 
субъектам малого предпринимательства, 
действующих менее одного года, связанных с 
организацией предпринимательской 
деятельности или с уплатой первого взноса 
при заключении договоров лизинга 
оборудования

ед. 5 3

fiSllllIIIIS■ИИш
тшШШ

ИВИИЙ
1

планируемое создание рабочих мест ед. 6 3 >

1.1.2.

Предоставление производственных и 
офисных помещений, находящихся в 
муниципальной собственности, начинающим 
предпринимателям, а также субъектам 
предпринимательства занятым в 
приоритетных для района сферах 
деятельности

1.1.2.1.
Предоставление производственных и

количество арендаторов ед. 1 4 ' 16 16 16
занимаемая площадь кв.м. 887,2 914,6 914,6 914,6

1.1.2.2.

Предоставление производственных и 
офисных помещений субъектам 
предпринимательства занятым в 
приоритетных для района сферах 
деятельности по ул. Грибоедова, д. 19а

количество арендаторов ед. 7
занимаемая площадь кв.м. 675

1.1.2.3.
Предоставление производственных и

количество арендаторов ед. 9 6 6 6
занимаемая площадь кв.м. 1141,2 867,3 867,3 867,3

1.2. И щ Ъормационная, консульт ационная поддерж ка субъект ов м ал ого  и среднего предп рин им ат ельст ва

1.2.1.

Оказание безвозмездных информационных и 
консультационных услуг, в том числе 
связанных с государственной регистрацией, в 
сфере предпринимательской деятельности

количество оказанных консультаций ед. 2339 1100 1100 1100

количество новых субъектов малого 
предпринимательства, которым оказана 
помощь (ИП/ЮЛ)

ед. 51 40 40 40



№ Наименование показателя (индикатора) Единица Значение показателя (индикатора)
измерена

я
Базовый 

период 2015 
год

2017 2018 2019

1.2.2.

Организация и проведение мероприятий, 
обучающих и информационных семинаров по 
актуальным вопросам для физических лиц и 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, обучение по курсу 
"Введение в предпринимательство" для 
физических лиц в том числе безработных 
граждан и субъектов малого и среднего 
предпринимательства осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в 
течении первых двух лет

количество мероприятий ед. 27 25 25 25
количество участников чел. 491 450 450 450

1.2.3.

Количество изданных информационных, 
справочных, методических и 
презентационных материалов, выпуск газеты, 
обновление сайта ФПМСП «Социально
деловой центр», производство и выпуск цикла 
телепередач, посвященных вопросам 
развития малого и среднего

ед./экз. 12 12 12 12

1 2 1
(К н ч ш с .. нфорч пшониои поиеркки о 
фН1) 11 К. 1фОИ >111111 11411 и > ср.. д о  в ш И вВ Я ШшШж,

1 2 5

Ок..) ти с ко кл шациочнои но 1 юг ..ки 
схб ы ки ч  \1CI1 p^i iii3\iOi шч проекты в 
<.фк.рс 1.01ШХ1ЫГ0 о про шрш 1 Ч ИС н и  ы  
И 1)1 OcUUcClU 1Я'01Ц.1Ч СОЦИ 1 Ib.IO -  
JIL.II * Ц е ВИ 1Ы ,СЯ1 с 1iilOl.il

im ijm gs ШтшШЯШ твтШШ,

1 2 6
Ок з ннс со id  иьия ь счасше в in бор-
li l 6u.Il I llIKK oO.4l.KHC 110 прш p.lMMc Ш Ш тВт l i f i l l i ш

1 Ш Ш 'Ш Ш И М И

1.3. Содействие в продвижении продукции (работ, услуг) субъектов малого и среднего 
предпринимательства на товарные рынки

1.3.1.
Организация участия в областных 
рейтинговых конкурсах, выставках и 
ярмарках

ед. 3 2 2 2

1 1 2
Погл 'J-PH3.1’ п  пню 'мыч \ \  Ю /чсичиппix 
про"', с юв и печесе i О чаиие в ныез а..к.|\ Л е е в !®

1 3 3

Создание \с  Kviiii д ш ра.чипениь 
I'cci.ini'oii.ipii ю-чоьыч обьек'см (1110; 
ко щ чей иоч не veuee 3 К 10 на 10 1 ыс

1ШШшШ ¥ш Ж Ш ш п
/

1 3 4
ОбссПеЧС ЧЮСЗ , НиСС С ПИЯ 1 TOIJLUliVII
cr.'uiio 'арч д \ 'орчин'ч объемов

п/о i l l B l i l B

1.4. Организация дополнительного профессионального образования по вопросам развития 
инвестиционной и инновационной деятельности

1.4.1.
Количество муниципальных служащих 
получивших дополнительное 
профессиональное образование

ед. 1 1 1 1



№ Наименование показателя (индикатора) Единица
измерени

я

Значение показателя (индикатора)
Базовый 

период 2015 
год

2017 2018 2019

1.5. Организация и проведение мониторинга социально-экономического развития Сланцевского
муниципального района

1.5. Количество отчитавшихся субъектов ед. 386 404 360 324

1.6. Развитие ФПМСП «Социально-делоёой центр»

1.6.1.
Количество приобретенного оборудования, 
програмного обеспечения

ед. 1.

1.7. Развитие Бизнес-инкубатора
1.7.1. [Занимаемая площадь под Бизнес-инубатор кв.м. 887,2 914,6 914,6 914,6

Подпрограмма 2
"Развитие агропромышленного комплекса Сланцевского муниципального района"

1 Количество сельскохозяйственных ед. 3 3 3 3

2
Удельный вес прибыльных крупных и 
средних сельскохозяйственных организаций в 
их общем числе

% 100 100 100 100

3 Количество обучающих семинаров для К(Ф)Х 
и ЛПХ ед. 7 7 7 7

4
Количество крестьянских (фермерских)

ед. 6 7 8 8К(Ф)Х
ЛПХ 105 105 105 105

5 Количество мероприятий, проводимых в 
сфере АПК ед. 3 3 3 3

6

Количество получателей субсидий (К(Ф)Х и 
ЛПХ) по возмещению части затрат по 
приобретению комбикорма на содержание 
сельскохозяйственных животных, рыбы и

ед. 105 105 105 105

7

Количество получателей субсидий (К(Ф)Х) 
по возмещению части затрат по 
приобретению минеральных удобрений и 
(или) средств защиты растений

ед. 4 > 4 4 4

В
Количество программных мероприятий на 

уровне поселений по борьбе с 
распространением борщевика Сосновского

ед. 2 4 6 7

Подпрограмма 3
"Совершенствование системы стратегического управления социально-экономическим развитием

Сланцевского муниципального района”

Ш
Объем инвестиций в основной капитал 
(за исключением бюджетных средств) 
в расчете на 1 жителя

рублей 14143,0 15749,6 16561,9 17058,0

3.1.

Удельный вес приоритетных задач 
Сланцевского муниципального района 
Ленинградской области, решаемых с 
помощью документов стратегического 
планирования, в общем количестве 
приоритетных задач изложенных в стратегии 
социально-экономического развития 
муниципального образования Сланцевский 
муниципальный район Ленинградской

% - 75,0 75,0 75,0



Приложение 2
к подпрограмме 'Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства

Сланцевского муниципального района"

План
реализации мероприятий подпрограммы "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Сланцевского муниципального района"

№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы,
ч р п п п п т га т и й  т м п м ш ш

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
пеализа

Конец
пеализа

Всего Федеральны 
й бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР Прочие
источники

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И

Подпрограмма 1
"Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства Сланцевского 
муниципального района"

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 
комитет по управлению 

муниципальным имуществом и 
земельным ресурсам 

алминистпании.ФПМСП

2017 2019

2017 2433,100 0,000 1103,400 1329,700 0,000

2018 HW.r.vi 0 .0 0 0 1492,593 1907,100 0,000

2019 1846,000 0,000 0,000 1846,000 0,000

ИТОГО 7678,793 0,000 2595,993 5082,800 0,000



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы,

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
пеализа

Конец
пеализа

Всего Федеральны 
й бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР Прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.

Содействие в доступе субъектов малого и 
среднего предпринимательства к 
финансовым и материальным ресурсам

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 
комитет по управлению 

муниципальным имуществом и 
земельным ресурсам 

администрации,ФПМСП

2017 2019

2017 860,000 0,000 800,000 60,000 0,000

2018 1332,500 0,000 1132,500 200,000 0,000

2019 193,600 0,000 0,000 193,600 0,000

ИТОГО 2386,100 0,000 1932,500 453,600 0,000

1.1.1.

Субсидирование затрат субъектов малого 
предпринимательства, действующих менее 
одного года, связанных с организацией 
предпринимательской деятельности

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 2019

2017 860,000 800,000 60,000

2018 1332,500 1132.500 200,000

2019 193,600 193,600

Итого 2386,100 0,000 1932,500 453,600 0,000

1.1.2.

Предоставление производственных и 
офисных помещений, находящихся в 
муниципальной собственности, начинающим 
предпринимателям, а также субъектам 
предпринимательства занятым в 
приоритетных для района сферах 
деятельности

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом и 

земельным ресурсам 
администрации, ФПМСП 

«Социально-деловой центр»

2017 2019

2017 0,000

2018 0,000

2019 0,000

Итого 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

программы, основных мероприятий программы, Начало
цеализа

Конец
псализа

Всего Федеральны 
й бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР Прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Информационная, консультационная 
поддержка субъектов малого и среднего

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.
2017 2019 2018 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

предпринимательства
2019 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

ИТОГО 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Оказание безвозмездных информационных и Комитет экономического 2017 0,000

1.2.1.
консультационных услуг, в том числе 
связанных с государственной регистрацией, в

политики администрации, 
ФПМСП «Социально-деловой

2017 2019 2018 0,000

сфере предпринимательской деятельности центр» 2019 0,000

Итого 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Организация и проведение мероприятий, 
обучающих и информационных семинаров по 
актуальным вопросам для физических лиц и 
субъектов малого и среднего

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 0,000

1.2.2.

предпринимательства, обучение по курсу 
"Введение в предпринимательство" для 
физических лиц в том числе безработных 
граждан и субъектов малого и среднего

2017 2019 2018 0,000

предпринимательства осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в 
течении первых двух лет (в 
т.ч.субсидирование затрат ФПМСП)

2019 0,000

Итого 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы,

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
оеализа

Конец
пеализа

Всего Федеральны 
й бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР Прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.2.3.

Издание информационных, справочных, 
методических и презентационных 
материалов, выпуск газеты, обновление сайта 
ФПМСП «Социально-деловой центр», 
производство и выпуск цикла телепередач, 
посвященных вопросам развития малого и 
среднего предпринимательства 
(информационные материалы) (в т.ч. 
субсидирование затрат ФПМСП)

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 2019

2017 0,000

2018 0,000

2019 0,000

Итого 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.4.

Оказание информационной поддержки о 
финансировании НХП из средств областного 
бюджета

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
нентп»

2017 2019

2017 0,000

2018 0,000

2019 0,000

Итого

1.2.5.

Оказание консультационной поддержки 
субъектам МСП, реализующим проекты в 
сфере социального предпринимательства или 
осуществляющим социально -  значимые 
виды деятельности

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 2019

2017 0,000

2018 0,000

2019 0,000

Итого

1.2.6.

Оказание содействия в участие в отборе на 
бесплатное обучение по программе «Бизнес- 
акселерация»

комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой
2017 2019

2017 0,000

2018 0,000

2019 0,000

Итого

1.3.

Содействие в продвижении продукции 
(работ, услуг) субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
товарные рынки

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 2019

2017 13,000 0,000 0,000 13,000 0,000

2018 75,800 0,000 0,000 75,800 0,000

2019 73,400 0,000 0,000 73,400 0,000

ИТОГО 162,200 0,000 0,000 162,200 0,000

Организация участия в областных
/nQ H nU U tT V ^ nPHTW UmDLTV irnUin/nC4JV

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 2017 13,000 13,000



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы,
м рппгтпист'гий г т п п г п а м м и ........................

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
пеализа

Конец
цеализа

Всего
Федеральны 

й бюджет
Областной

бюджет
Бюджет СМР

Прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 . 3 . 1 . выставках и ярмарках (в т.ч.субсидирование 
затрат ФПМСП)

политики администрации, 
ФПМСП «Социально-деловой 

центр»

2 0 1 7 2 0 1 9
2 0 1 8 7 5 , 8 0 0 7 5 , 8 0 0

2 0 1 9 7 3 , 4 0 0 7 3 , 4 0 0

Итого 1 6 2 , 2 0 0 0 , 0 0 0 0 , 0 0 0 1 6 2 , 2 0 0 0 , 0 0 0

1 .3 .2 .

Популяризация народных художественных 
промыслов и ремесел (участие в выставках, 
ярмарках, семинарах)

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
чентп»

2 0 1 7 2 0 1 9

2 0 1 7

2 0 1 8

2 0 1 9

Итого

1 . 3 . 3 .

Создание условий для размещения 
нестационарных торговых объектов (НТО)

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 

политики администрации
2 0 1 7 2 0 1 9

2 0 1 7

2 0 1 8

2 0 1 9

Итого

1.4.

Организация дополнительного 
профессионального образования по 
вопросам развития инвестиционной и 
инновационной деятельности

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2 0 1 7 2 0 1 9

2 0 1 7 40,000 0,000 0,000 40,000 0,000

2 0 1 8 40,000 0,000 0,000 40,000 0,000

2 0 1 9 38,700 0,000 0,000 38,700 0,000
Итого 118,700 0,000 0,000 118,700 0,000



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы,

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
пеализа

Конец
пеализа

Всего
Федеральны 

й бюджет
Областной

бюджет
Бюджет СМР

Прочие
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.4.1.

Организация дополнительного 
профессионального образования 
муниципальных служащих

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 

политики администрации
2017 2019

2017 40,000 40,000

2018 40,000 40,000

2019 38,700 38,700

Итого 118,700 0,000 0,000 118,700 0,000

1.5.

Организация и проведение мониторинга 
социально-экономического развития 
Сланцевского муниципального района

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 2019

2017 453,900 0,000 303,400 150,500 0,000

2018 513,493 0,000 360,093 153,400 0,000

2019 148,500 0,000 0,000 148,500 0,000
Итого 1115,893 0,000 663,493 452,400 0,000

1.5.1.

Организация и проведение мониторинга 
деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 2019

2017 453,900 303,400 150,500

2018 513,493 360,093 153,400

2019 148,500 148,500

Итого 1115,893 0,000 663,493 452,400 0,000

1.6.
Развитие ФПМ СП «Социально-деловой 
центр»

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

комитет по управлению 
муниципальным имуществом и 

земельным ресурсам 
администрации,ФПМСП 

«Социально-деловой центр»

2017 2019

2017 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2018 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2019 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Итого 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы,

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
оеализа

Конец
оеализа

Всего
Федеральны 

й бюджет
Областной

бюджет
Бюджет СМР Прочие

источники
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.6.1.

Обеспечение деятельности ФПМСП 
«Социально-деловой центр» (в том числе за 
счет средств от сдачи в аренду 
муниципального имущества)

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 
комитет по управлению 

муниципальным имуществом и 
земельным ресурсам 

администрации,ФПМСП 
«Социально-деловой центр»

2017 2019

2017 0,000

2018 0,000

2019 0,000

Итого 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.6.2.

Развитие инфраструктуры ФПМСП 
«Социально-деловой центр» (приобретение 
оборудования, програмного обеспечения и 
т.д.) (в т.ч.субсидирование затрат ФПМСП)

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 2019

2017 0,000

2018 0,000

2019 0,000

Итого 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.7.
Развитие Бизнес-инкубатора

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 
комитет по управлению 

муниципальным имуществом и 
земельным ресурсам 

администрацииФПМСП 
«Социально-деловой центр»

2017 2019

2017 1066,200 0,000 0,000 1066,200 0,000

2018 1437,900 0,000 0,000 1437,900 0,000

2019 1391,800 0,000 0,000 1391,800 0,000

Итого 3895,900 0,000 0,000 3895,900 0,000



№ Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основных мероприятий программы,
..............  шрппппиатий г т п п т а ш ш

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок реализации Годы
реализац

ИИ

Оценка расходов (тыс.руб., в ценах соответствующих лет)

Начало
пеализа

Конец
пеализа

Всего Федеральны 
й бюджет

Областной
бюджет

Бюджет СМР
Прочие

источники
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.7.1.
Коммунальные услуги (теплоснабжение и 
электроснабжение)

Комитет экономического 
развития и инвестиционной 
политики администрации, 

ФПМСП «Социально-деловой 
центр»

2017 2019

2017 664,200 664,200

2018 0,000

2019 0,000

Итого 664,200 0,000 0,000 664,200 0,000

1.7.2.

Текущее содержание бизнес-инкубатора (в 
том числе за счет средств от сдачи в аренду 
муниципального имущества) (в 
т.ч.субсидирование затрат ФПМСП)

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом и 

земельным ресурсам 
администрации, ФПМСП 

«Социально-деловой центр»

2017 2019

2017 340,000 340,000

2018 1437,900 1437,900

2019 1391,800 1391,800

Итого 3169,700 0,000 0,000 3169,700 0,000

1.7.3.

Ремонтные работы в бизнес-инкубаторе (в 
том числе за счет средств от сдачи в аренду 
муниципального имущества) (е 
т.ч.субсидирование затрат ФПМСП)

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом и 

земельным ресурсам 
администрации, ФПМСП 

«Социально-деловой центр»

2017 2019

2017 62,000 62,000

2018 0,000

2019 0,000

Итого 62,000 0,000 0,000 62,000 0,000



Приложение 3
к подпрограмме "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Сланцевского

муниципального района"

Сведения
о показателях (индикаторах) подпрограммы 

"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Сланцевского муниципального района" и
их значения

№ Наименование показателя (индикатора) Единица Значение показателя (индикатора)
измерени

я Базовый период 
2015 год 2017 2018 2019

I
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения

ед. 333,3 303,0 305,0 306,6

П

Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) 
малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций

% 53,6 49,4 49,7 49,9

1.1. Содействие в доступе субъектов малого и среднего предпринимательства к  финансовым и
материальным ресурсам

1.1.1.

Количество предоставленных субсидий 
субъектам малого предпринимательства, 
действующих менее одного года, связанных с 
организацией предпринимательской 
деятельности или с уплатой первого взноса при 
заключении договоров лизинга оборудования

ед. 5 3 3 1

планируемое создание рабочих мест ед. 6 3 3

1.1.2.

Предоставление производственных и офисных 
помещений, находящихся в муниципальной 
собственности, начинающим 
предпринимателям, а также субъектам 
предпринимательства занятым в приоритетных 
для района сферах деятельности

1.1.2.1.

Предоставление производственных и 
офисных помещений начинающим 
предпринимателям в Бизнес- инкубаторе

количество арендаторов ед. 14 16 16 16

занимаемая площадь кв.м. 887,2 914,6 914,6 914,6

1.1.2.2.

Предоставление производственных и 
офисных помещений субъектам 
предпринимательства занятым в 
приоритетных для района сферах 
деятельности по ул. Грибоедова, д. 19а

количество арендаторов ед. 7

занимаемая площадь кв.м. 675



№ Наименование показателя (индикатора) Единица Значение показателя (индикатора)
измерени

я Базовый период 
2015 год 2017 2018 2019

1.1.2.3.

Предоставление производственных и 
офисных помещений субъектам 
предпринимательства занятым в 
приоритетных сферах деятельности в иных 
помещениях

количество арендаторов ед. 9 6 6 6
занимаемая площадь кв.м. 1142,9 867,3 867,3 867,3

1.2. Информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

1.2.1.

Оказание безвозмездных информационных и 
консультационных услуг, в том числе

количество оказанных консультаций ед. 2339 1100 1100 1100

количество новых субъектов малого 
предпринимательства, которым оказана 
помощь (ИП/ЮЛ)

ед. 51 40 40 40

1.2.2.

Организация и проведение мероприятий, 
обучающих и информационных семинаров по 
актуальным вопросам для физических лиц и 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, обучение по курсу 
"Введение в предпринимательство" для 
физических лиц в том числе безработных 
граждан и субъектов малого и среднего 
предпринимательства осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в течении 
первых двух лет

количество мероприятий ед. 27 25 25 25

количество участников чел. 491 450 450 450



№ Наименование показателя (индикатора) Единица Значение показателя (индикатора)
измерена

я Базовый период 
2015 год 2017 2018 2019

1.2.3.

Количество изданных информационных, 
справочных, методических и презентационных 
материалов, выпуск газеты, обновление сайта 
ФПМСП «Социально-деловой центр», 
производство и выпуск цикла телепередач, 
посвященных вопросам развития малого и 
среднего предпринимательства

ед./экз. 12 12 12 12

1.2.4.
Оказание информационной поддержки о 
финансировании НХП из средств 
областного бюджета

ед. - - 2 3

1.2.5.

Оказание консультационной поддержки 
субъектам МСП, реализующим проекты в 
сфере социального предпринимательства 
или осуществляющим социально -  
значимые е виды деятельности

ед. - - 1 1

1.2.6.
Оказание содействия в участие в отборе на 
бесплатное обучение по программе «Бизнес- 
акселерация»

ед. - - 4 4

1.3. Содействие в продвижении продукции (работ, услуг) субъектов малого и среднего предпринимательства
на товарные рынки

1.3.1.
Организация участия в областных 
рейтинговых конкурсах, выставках и ярмарках

ед. 3 2 2 2

1.3.2.
Популяризация народных художественных 
промыслов и ремесел (участи в выставках, 
ярмарках, семинарах)

ед. - - ■х

' i n
Создание условии д 1я размещения 
нестационарных торювыч объектов (НТО).
ho 1.1Ч.-1 Ч V Не "« .Н С . '  1 I 1 (> 11 1 1 (1 1 ч

ннвн■ .  w ,
7

1 3.4
Обеспеченность насе гения площадями 
стационарных торговых объектов



№ Наименование показателя (индикатора) Единица Значение показателя (индикатора)
измерени

я Базовый период 
2015 год

2017 2018 2019

1.4. Организация дополнительного профессионального образования по вопросам развит ия инвестиционной и
инновационной деятельности

1.4.1.
Количество муниципальных служащих 
получивших дополнительное 
профессиональное образование

ед. 1 1 1 1

1.5. Организация и проведение мониторинга социально-экономического развит ия Сланцевского

1.5. Количество отчитавшихся субъектов ед. 386 404 360 324

1.6. Развитие ФПМСП «Социально-деловой центр»

1.6.1.
Количество приобретенного оборудования, 
програмного обеспечения ед. 1

1.7. Развитие Бизнес-инкубатора
1.7.1. Занимаемая площадь под Бизнес-инубатор кв.м. 887,2 914,6 914,6 914,6


